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1 Úvod

Diplomová práce s názvem Jak se liší znalosti o kvalitě výživy na

jednotlivých typech vysokých škol má za cíl dokázat případnou rozdílnost ve

znalostech vysokoškolských studentů. Jedná se o výzkum, který byl prováděn

na školách s rozdílným zaměřením.

Mojí snahou je čtenáři přiblíţit problematiku zdravého stravování . Je

velmi důleţité, aby byl kaţdý jednotlivec zainteresován na správné výţivě a

aktivně dbal o své zdraví, které je to nejcennější, co člověk má. V dnešní době

se čím dál více uplatňuje zdravý ţivotní styl. Lidé mají tendenci řídit se

novými poznatky, které se v dnešní době masově objevují např. v důsledku

reklamních kampaní. Na druhou stranu konzumní styl ţivota vede člověka ke

špatné ţivotosprávě, k omezení fyzické aktivity a nadměrnému přísunu

energie. Nadbytek stravy, která je často nevhodná či přímo nebezpečná, leč

díky společenské prestiţi, komfortu či dostupnosti stále populární, vede ke

stále se zhoršujícímu zdravotnímu stavu populace. V konečném důsledku, přes

rostoucí zájem o zdravou výţivu a zdravý ţivotní styl , narůstá četnost výskytu

onemocnění způsobených nezdravým ţivotním stylem. Ve zdravotnictví se na

boj s touto problematikou vynakládají kaţdoročně nemalé prostředky a často

vedou jen ke zmírnění symptomů, neţ ke kauzálnímu uzdravení. Proto hraje

prevence svoji nezastupitelnou roli a vzdělanost je klíčovým předpokladem

pro boj s civilizačními chorobami.

Cílem práce je zjistit, jaký je stav vědomostí mezi mladými studujícími,

tyto znalosti porovnat a vyhodnotit. K testování znalostí jsem zvolil vysoké

školy s různým zaměřením. Výzkum probíhal na Fakultě agrobiologie,

potravinových a přírodních zdrojů České zemědělské univerzity, dále na

Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy, Fakultě architektury Českého

vysokého učení technického, na 3. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Pro

srovnání úrovně znalostí na vysokých školách jsem do výzkumu zařadil i

maturitní ročník Gymnázia Omská, neboť velká část vysokoškolských

studentů prošla gymnaziálním studiem a znalosti nabyté na tomto stupni

vzdělávání jsem předpokládal jako vstupní znalosti pro další studium.
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 Pro jednoduchost porovnání znalostí jsem zvolil metodu testu . Celkem

třicet testových otázek bylo vytvořeno s cílem zohlednit různé sloţky zdravé

výţivy. Tyto otázky byly konstruovány s ohledem na úroveň předpokládaných

znalostí nabytých během středoškolského a části vysokoškolského studia.

V teoretické části vycházím z jiţ publikovaných prací zabývajících se

výţivou a výţivovými doporučeními. Tato část je syntézou informací

týkajících se výţivové problematiky. Představuje čtenáři, jakým způsobem se

měnily trendy ve stravování v nedávné minulosti se zaměřením na území

dnešní České republiky. Dále práce popisuje jednotlivé sloţky stravy, jejich

vlastnosti a zastoupení v jídelníčku. Čtenář je dále seznámen s problematikou

získávání znalostí o výţivě široké populace v běţném ţivotě. Poté práce

popisuje poţadavky středoškolského studia k tomuto tématu. Na závěr

teoretické části následuje souhrn doporučení ke zdravému stravování.

Praktická část obsahuje metodiku výzkumu, popis souboru, zhodnocení a

srovnání znalostí studentů různých typů vysokých škol. Výsledky testu jsou

zpracovány v grafech a komentovány.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Zdraví

Definovat zdraví je problematické, jelikoţ se jedná o subjektivní pocit.

WHO
1
vymezuje zdraví následovně: „Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a

sociální pohody, ne pouze nepřítomnost nemoci nebo vady.“
2

Dle Dr. Sharona má zdraví celkem osm symptomů. Jsou to energie

a osobní výkonnost, optimistický stav mysli, zpomalení stárnutí, fyzická

kondice, vysoká odolnost proti nemocem, dobrý vzhled, sexuální vitalita a

pozitivní přístup ke zdraví. Zdraví tedy nelze chápat jen jako stav

nepřítomnosti nemoci, ale jako ucelenou řadu indikátorů, z nichţ by všechny

měly být v rovnováze. Pro dosaţení této rovnováhy je zdravá strava klíčová.
3

Zdraví je ovlivněno ţivotním stylem a prostředím, ve kterém se jedinec

pohybuje. Ţivotní prostředí můţe jednotlivec ovlivňovat jen omezeně, naproti

tomu je plně zodpovědný za svůj ţivotní styl. „M. Břízová uvádí, že způsob

života se promítá do našeho zdraví asi ze 60 %. Procento, kterým působí na

naše zdraví prostředí, se v literatuře pohybuje kolem 20 %.“
4

Znalosti o kvalitě výţivy jsou v dnešní době velmi důleţitým

předpokladem zdravé ţivotosprávy. S rostoucí sociální úrovní obyvatelstva

roste i důraz, který se klade na zdravý ţivotní styl. Tyto aspekty se promítají

zejména v oblasti zdravého pohybu a výţivy. Zvýšená pohybová aktivita se

na energetickém výdeji podílí zhruba z 20 aţ 35 %, a je tudíţ významnou částí

energetické spotřeby. Znalosti o kvalitě výţivy jsou druhým pilířem zdravého

ţivotního stylu. Nejde tedy jen o to být aktivní a pěstovat sport, ale i o to se

správně stravovat. Vhodné stravování je pro zdraví velmi důleţité, ať

s ohledem na kvalitu či na kvantitu.

1
World Health Organisation, česky Světová zdravotnická organizace

2
MUŢÍKOVÁ, Leona. Katedra rodinné výchovy a výchovy ke zdraví [online]. 2008

[cit. 2010-05-12]. Podpůrné texty ke studiu. Dostupné z WWW:

<http://www.ped.muni.cz/whealthedu/WEB/texty/Zdravi.htm>.

3
Srov. SHARON, Michael. Komplexní výživa : správná cesta ke zdraví, str. 192 – 193

4
STŘELEC, Stanislav et al. Kapitoly z teorie a metodiky výchovy, str. 129
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Přístup lidí ke stravování se liší v mnoha různých aspektech. Podle toho

se vytváří jejich obliba nějakého jídla, averze k jinému, nebo celková nutriční

zvyklost a postoj k jídlu. Lidé se tedy mohou odlišovat zejména celkovým

mnoţstvím přijímaného jídla, frekvencí, kulturou stravování a škálou jídel,

která jedí, případně nejedí. Někteří jedinci jedí méně a často, jiní se stravují

jen jednou za den ve větším mnoţství. Lidé se liší i dobou strávenou při jídle,

jídelními nástroji a způsoby jejich pouţívaní. To vše je silně ovlivněno

především výchovou, zkušenostmi, schopnostmi přizpůsobit se společnosti,

případně tradičním zvyklostem, jeţ jsou běţné v dané komunitě.
5

2.1 Historie výživy

Výţivová doporučení byla v minulosti v závislosti na geografické

poloze, politické situaci či v reakci na různé výzkumy a klinické studie

pozměňována. Tento proces změn probíhá neustále i v dnešní době. Změny

probíhající během 20. století ovlivnily výrazným způsobem i sloţení

jídelníčku obyvatelstva na území dnešní České republiky.

Za první světové války bylo zásobování obyvatelstva potravinami

nedostačující a obyvatelstvo často hladovělo, a to zejména ve městech. Po

skončení války se stravovací návyky vrátily do normálu, ovšem tento vývoj

přerušila další válka, během níţ lidé opět v důsledku zavedení přídělového

systému trpěli nedostatkem potravy. Strava byla v tomto období jednotvárná a

vlivem různých náhraţek nekvalitní. „Po nastolení komunisty kontrolované

vlády v roce 1948 chtěly vládnoucí kruhy získat přízeň voličů, a proto se

snažily zlepšit zásobování trhu levnými potravinami. Braly proto zřetel spíše

na kvantitu než na kvalitu a hlásaly heslo plný stůl.“
6
Stát se za

komunistického reţimu snaţil o soběstačnost, jíţ dosahoval zvýšením

produkce domácích plodin a omezením dovozu. Byl vyvíjen tlak na

zjednodušení a omezení šíře sortimentu výroby. Zvyšovala se hlavně produkce

5
Srov. SLADKÁ ŠEVČÍKOVÁ, Jana. Osobnost a jídlo. Anabell [online]. 2006, 6, [cit. 2010-05-12].


[…]


pracujícího člověka?

a. 1 000 kJ

b. 3 000 kJ

c. 5 000 kJ

d. 8 000 kJ

3) Body mass index (BMI) vypočítáme:

a. výšku (cm) vynásobíme hmotností (kg)

b. druhou mocninu výšky (m
2
) vynásobíme hmotností (kg)

c. hmotnost (kg) vydělíme výškou (m)

d. hmotnost (kg) vydělíme druhou mocninou výšky (m
2
)

4) Jaké je normální rozmezí hodnot BMI?

a. 12,5 – 17

b. 18,5 – 25

c. 25 – 30

d. 30 – 35

5) Denní přívod tuku u dospělého člověka by měl činit:

a. 80 % z celkové denní energetické dávky

b. 55 % z celkové denní energetické dávky

c. 30 % z celkové denní energetické dávky

d. 15 % z celkové denní energetické dávky

6) Jaké množství energie obsahují tuky?

a. 9 kJ / g

b. 12 kJ / g

c. 38 kJ / g

d. 54 kJ / g
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7) Kolik procent tuku je zpravidla v polotučném mléku?

a. 50 %

b. 25 %

c. 15 %

d. 1,5 %

8) Čerstvé máslo obsahuje tuku cca:

e. 99 %

f. 80 %

g. 60 %

h. 40 %

9) V tuku živočišného původu bývá většinou nejvíce:

a. aminokyselin

b. nasycených mastných kyselin

c. mononenasycených mastných kyselin

d. polynenasycených mastných kyselin

10) Pro rozvoj aterosklerózy (tzv. kornatění tepen) je nejvíce rizikový:

a. řepkový olej

b. slunečnicový olej

c. vepřové sádlo

d. kokosový olej

11) Vegani:

e. vylučují ze své stravy všechny potraviny ţivočišného původu

f. vylučují ze své stravy maso, ale jedí mléko a mléčné výrobky, vejce

i med

g. vylučují ze své stravy maso s výjimkou ryb

h. vylučují ze své stravy maso s výjimkou ryb a drůbeţe

12) Ve zdravém lidském těle se sacharidy při nadměrném přísunu:

e. přestavují na tuky, které se ukládají

f. vůbec neukládají, z těla se ihned vyloučí močí

g. nadbytečné cukry se ze střeva nevstřebají a odcházejí stolicí

h. vyvolají vţdy onemocnění zvané diabetes („cukrovka“)

13) Denní přívod sacharidů by u dospělého člověka měl činit:

e. 80 % z celkové denní energetické dávky

f. 55 % z celkové denní energetické dávky

g. 30 % z celkové denní energetické dávky

h. 15 % z celkové denní energetické dávky

14) Ze sacharidů by měly ve zdravé stravě převažovat:

a. monosacharidy

b. disacharidy

c. polysacharidy

d. sorbitol
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15) Nejvíce vlákniny u uvedených potravin obsahuje:

a. čokoláda s vysokým obsahem kakaa

b. celozrnné pečivo

c. salátová okurka

d. libové maso

16) Denní příjem bílkovin by měl u dospělého člověka činit:

a. 80% z celkové denní energetické dávky

b. 55% z celkové denní energetické dávky

c. 30% z celkové denní energetické dávky

d. 15% z celkové denní energetické dávky

17) Obsah bílkovin v plnotučném kravském mléce činí cca:

a. 0,3 – 1,0 %

b. 3,0 – 3,5 %

c. 7,0 – 10,0 %

d. 40,0 – 45,0 %

18) Které tvrzení o esenciálních aminokyselinách NEPLATÍ?

a. jsou pro náš organizmus nepostradatelné, tělo si je nedovede samo

vyrobit

b. jejich důleţitým zdrojem jsou potraviny ţivočišného původu

c. jejich nedostatkem můţou trpět striktní vegetariáni

d. jejich nadbytek se projeví obezitou či cukrovkou

19) Škrob patří mezi:

e. tuky

f. bílkoviny

g. sacharidy

h. minerální látky

20) Konzumace ovoce a zeleniny:

a. sniţuje riziko vzniku rakoviny střeva a konečníku

b. nemá vliv na mnoţství stolice

c. povaţuje se za faktor zvyšující hladinu cholesterolu v krvi

d. není pro lidský organismus důleţitá

21) U zdravého dospělého člověka by celkový denní přísun soli měl být

maximálně:

a. 1 g

b. 5 g

c. 15 g

d. 30 g

22) Nadměrný přísun kuchyňské soli v potravě je rizikový pro vznik:

a. průjmu

b. vysokého krevního tlaku

c. mentální retardace

d. jaterní cirhózy
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23) Který z těchto vitamínů může při nadměrném příjmu v těhotenství

poškodit plod?

a. A

b. B2

c. C

d. D

24) Nejvyšší koncentraci vitamínu C (v přepočtu na 100 gramů) má / mají:

a. pomeranče

b. vlašské ořechy

c. černý rybíz

d. šípky

25) Přirozeným zdrojem jódu ve výživě je / jsou:

a. ovoce, zejména meruňky a broskve

b. hovězí maso

c. mořské ryby

d. brambory

26) Následující potraviny seřaďte podle jejich energetické hodnoty od

energeticky nejvíce bohaté (1) po energeticky nejméně bohatou (3)

 řízek s bramborovým salátem ____

 dušená brokolice ____

 svíčková s knedlíkem ____

27) Z hlediska vzniku toxických produktů při přípravě pokrmů je

nejrizikovější:

a. pečení

b. vaření

c. grilování

d. dušení

28) Který z uvedených nápojů obsahuje nejvíce energie? (v kJ / 100ml)

a. víno bílé

b. pivo leţák

c. destiláty

d. Pepsi Cola

29) Denní příjem alkoholu by měl být maximálně do:

a. 30 g

b. 60 g

c. 90 g

d. 120 g

30) Výčepní pivo („desítka“) obsahuje alkoholu cca:

e. 1 %

f. 4 %

g. 10 %

h. 18 %