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Název práce: Jak se liší znalosti studentů o výživě na různých typech vysokých škol
Autor: Petr Boháč
Konzultant: Dr. Pavel Dlouhý

Předložená diplomová práce má 78 stran textu včetně seznamu literatury o 20 položkách a 1
přílohy.
Cílem práce bylo popsat zjistit, jaké znalosti o výživě mají studenti různých typů vysokých
škol. Oceňuji aktivní přístup studenta, jeho iniciativu, pečlivost a samostatnost při zpracování
celé práce.
Práce vyhovuje po formální stránce, je správně členěna do jednotlivých kapitol, hypotézy jsou
jasně formulovány a výsledky jsou přehledně prezentovány ve formě grafů.
Velmi zdařile je zpracována rovněž teoretická část, v níž autor uvádí základní poznatky
z fyziologie výživy a příslušná výživová doporučení, ale rovněž se věnuje problematice
výchovy ke správné výživě a životnímu stylu ve školách.
K předložené diplomové práci mám jen drobné připomínky:

a) jako prameny jsou používány rovněž publikace, které jsou spíše populárními
příručkami;

b) str. 16: k uváděné potravinové pyramidě by bylo vhodné doplnit komentář (viz různé
modifikované pyramidy, doplněné např. o doporučení pitného režimu nebo pohybové
aktivity, u tuků a olejů již bývá zohledněno zastoupení mastných kyselin, u cereálních
výrobků jejich glykemický index apod.);

c) str. 17, 2. odst.: poněkud laický výklad, týkající se „chemikálií“ (paušálně odmítány
jak kontaminující, tak přídatné látky…);

d) str. 18: v některých pasážích výklad zbytečně detailní (není třeba vysvětlovat, co je
jednotkou energie…);

e) drobné překlepy, např. str. 19, nahoře: mořenové kyseliny místo monoenové;
f) str. 19, nahoře: v současnosti došlo k určitému posunu v doporučení jednotlivých

skupin mastných kyselin (ve prospěch monoenových);
g) str. 19: horní hranice uváděného příjmu sacharidů příliš vysoká;
h) str. 19: místo stachóza má být stachyóza;
i) str. 73: způsob uvádění citací není úplně standardní (např. chybí stránkové rozsahy).

Práci doporučuji k obhajobě u části státní závěrečné zkoušky z preventivního lékařství a
navrhuji klasifikaci „výborně“.
Autor již také úspěšně prezentoval výsledky své diplomové práce na studentské konferenci
Výživa, potraviny a zdraví 2010, která se konala na 3. LF dne 2. 6. 2010.

Dr. Pavel Dlouhý
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